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bariau# - birena ®esftantentas;
MES SKRISIME Į LIETUVĄ!

Lietuviu tauta laukia iš savo sū­
nų ir drąsesnių žygių. Būtinai rei­
kia ir jos sūnams prisidėti prie 
bendrojo darbo — tirti dar mažai 
žinomas Žiemių Atlanto vande­
nyno oro sroves, o taip pat naujai 
išrastus navigacijos būdus ir prie­
mones pritaikyti kasdieniniams 
reikalams. Mes, gyvendami tokiais 
laikais, kada oras stengiamasi pa­
naudoti žmonijos reikalams, lai­
kome savo pareiga tautos vardu 
tą darbą garbingai atlikti.

Jaunoji Lietuva! Tavo dvasios 
{kvėpti, mes stengiamės tą pasi­
rinktą uždavinį įvykdyti. Mūsų 
pasisekimas tegu sustiprina Tavo 
dvasią ir pasitikėjimą savo jėgo­
mis ir gabumais! Bet jei Neptūnas 
ar galingasis audrų Perkūnas ir 
mums bus rūstus — pastos mums 
kelią į Jaunąją Lietuvą ir pašauk­
tų "LITLJANICA” pas save, — 
tada Tu, Jaunoji Lietuva, turėsi iš 
naujo ryžtis, aukotis ir pasirengti 
naujam žygiui, kad audringųjų 
vandenynų dievai būtų patenkinti 
Tavo pastangomis, pasiryžimu ir 
nekviestų Tavęs į Didįjį Teismą.

"LITUANICOS” laimėjimas te­
gu sustiprina jaunųjų Lietuvos 
sūnų dvasią ir įkvepia juos nau­
jiems žygiams.

"LITUANICOS” pralaimėji­
mas ir nugrimzdimas į Atlanto 
vandenyno gelmes tegu auklėja 
jaunų lietuvių atkaklumą ir ryž­
tumą, kad Sparnuotas Lietuvis bū­
tinai įveiktų klastingąjį Atlantą 
Tėvynės Lietuvos garbei!

Tad šį savo skridimą skiriame ir 
aukojame Tau, Jaunoji Lietuva!

Tą didįjį bandymą pradėsime, 
tikėdamiesi Dangaus palaimos!

KAPT. S. DARIUS
LEIT. S. GIRĖNAS.
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4 Liepos-July 15-tq, 1943

DEŠIMTS METŲ NUO DARIAUS - 
GIRĖNO MIRTIES

Liepos 17 1933 - 1943.
Šįmet Liepos 17 d. sueina lygiai 

10 metų kaip žuvo Darius ir Girė­
nas ties Soldinu, Vokietijoj. Rodos 
kaip čia senai matėmės, kalbėjomės 
su jais, o Štai jau 10 metų kaip jų 
nėra mūsų tarpe. Daug gražių min­
čių pareikšta, daug poezijos — eilių 
jų garbei prirašyta. Gražus paminklas 
pastatytas Chicagoje, Marquette 
parke. Mauzolejumas yra Lietuvoje, 
Kaune. O taip pat ir žuvimo vietoje, 
netoli Soldinu, yra išpuošta aikštė 
lakūnų garbei. Darius-Girėnas, kiek­
vienam lietuviui mielas ir brangus. 
Jiedu paliko neišdildomu atminti.

Prie progos, miela buvo pasiskai­
tyti straipsnis, parašytas Zigmonto 
Kuzmickio, kuris tilpo Lietuvos Šau­
lių organe "Trimite” 1936 metais 
NeproŠalį jis bus pasiskaityti ir Mar­
gučio skaitytojams. Paskaitę, apgal­
vokite. Tame straipsny daug gražių, 
patriotiniu minčių pareikšta . . .

Bejėgis gedulas ar galingas trium­
fas? Nusiminimas didvyrių netekus 
ar įvykdyto žygio trimitas? Kas?

Nerimstanti dvasia—lietuvio dva­
sia. Tuo esame pažistami artimiesiems 
ir tolimiesiems pasaulio kraštams. 
Tuo gyvename. Mūsų ženklas — 
Adomo Mickevičiaus arabas farisas, 
kuriam nėr nenugalimų dykumų. 
Žirgas, kaip vėjas, pasiryžėlį neša 
per smiltynus, per karavanų griaučius 
— į laimėjimą, į idealą. Vytis —mū­
sų tautinis simbolis: į erdves, į tolį!

Mūsų didvyris — ilgesingas kar­
žygys, erdvių viešpats, kovojąs del 
laisvės ir tiesos. Vanduo ir oras — 
yra seniai mūsų sentėvių pastebėtos 
jėgos, giliai pajustos ir mastytos, pa­
tapusios mitu.

Kai pasaulis pasidaręs nebepaken­
čiamas, kai išdilusi iŠ žmonių Širdžių 
krikŠtolinė meilė, iŠ dvasios gelmių 
sąžinė — susirūstinęs Perkūnas pra­
dėjęs žaibus svaidyti. Galiausiai į 
žemę paleidęs dvi nesutariančias jė­
gas — Vandenį ir Vėją. Prasidėjusi 
aštriausia kova, sumaišiusi pasaulį į 
chaosą, kuriame žuvo tūkstančiai 
žmonių. Ir būtų žuvę visi alei vienas, 
jei ne Perkūno atlaidi Širdis. Per- 
krimtęs riešutą, metęs kevalą į iŠsigel- 
bėjęs. Ir vėl iŠ naujo gyvenimas pra­
sidėjęs... Kol neužrūstinsįas Perkū­
no...

Kitą kartą buvusi vandens deivė 
Jūra, kuri, kaip graikų Prometiejus, 
bandžiusi artėti su žmonėmis. Ją ir 

vėl nubaudęs Perkūnas, trenkęs į jos 
rūmus. Puikių rūmų skeveldras ir 
Šiandien išmetanti į krantą Baltija... 
Tarytum primindama žmonėns did­
žias praeities kovas...

Nerimstančią lietuvių dvasią, skrai­
dančią po erdves, liudija ir mūsų isto­
rija, romantiškai kurianti dar XIV 
amžiuje mūsų kilimo padavimą.

Kilimo mes esame romėnai — pa­
ties Augusto padermės. Nerimę mū­
sų protėviai, Neronui smarkaujant. 
Pirmasis naujosios mūsų tėvynės lai­
vynas plaukęs iŠ Italijos vandenynais, 
ieškodamas audringai padermei pa­
žadėtosios žemės. Ją, radęs Baltijos 
krantuose, į kuriuos patekęs per Gili­
jos Šaką, per Nemuną. Pasivadinusi 
nauja padermė Lituania.

Erdvių išsiilgusi lietuvio siela ieš­
ko savo buvimo žymių įvairiose Euro­
pos kontinento vietose. XIX amž. 
Pietaris matė lietuvių tautos pauk­
ščių kelią Rusijos Šiaurėje; tą kelią 
nužymėjusi piliakalnių grandinė. Ba­
sanavičius ieškojo lietuvių tautos er­
dvių trakuose ir fryguose, X amž. 
Būga — Dniepro pusėje...

Dariaus ir Girėno protėviai karžy­
giai — Mindaugas, Algirdas, Gedi­
minas, Kęstutis, Vytautas ir kiti — 
yra jau nebe padavimų didvyriai, bet 
nesugriaunamos istorijos. Jų visų 
būta farisų, sparnuotais žirgais išva­
gojusių Europą nuo Baltijos ligi Juo­
dosios jūros, nuo Marijenburgo ligi 
Maskvos. Sentėvių mūsų būta nepail­
stamų pilotų, pamėgusių Švilpiantį 
orą ir erdvių Šuolius.

Kad ir pažeistais sparnais juk ir 
dabar skrajojame: juk ir dabar mūsų 
nemaža įvairiose Europos, Amerikos 
ir Azijos vietose. Naujų Pelemonų, 
ieškančių laisvesnių erdvių, yra pul­
kai.

Kas gi mus ištiko? Kodėl erdvių 
galiūnai Šiandien nykštukas išvertę, 
kurias tyčiojasi nepadorus kaimy­
nas? Kodėl Prometiejus sukaustytas, 
prirakintas prie kietos uolos?

Įsižiūrėkime į tai, kas reiškia mūsų 
dvasia. Kas mūsų tautodailė? Tai 
rūpintojėliai smūtkeliai suvaržyti, ry- 
moją kryžkelėj — pavergta materija, 
bet joje gyvena audringa, didžių dva­
sia. Todėl tokie reikšmingi rūpinto­
jėlių veidai, todėl tų gilių idėjų iŠ- 
skaitai jų bruožuose.

O lietuviškoji daina ?’Tai uždaryto 
kalinio giesmė, išsiilgusi plačių er-

MARGUTIS

dvių, kupina audros ir nerimo. Savo 
didingumu ji dauksyk yra nustebinu­
si Lietuvos priešus. Jos pasibaisėda­
mi, jie klausėsi, nes joje aidi žygio 
reikalaująs prabočių Šaukimas.

Ir visa mūsų tautosaka tokia. De­
vynios jūrės, devynios marės — jos 
plotai, kur ereliu laksto Šarūnas su 
savo pulkais, kur geležiniai vilkai 
staugia.

O Čiurlionies paveikslai? Argi jis 
ne erdvių kūrėjas? Argi jo vaizdai 
nepieŠia iŠ Lituanikos lėktuvo, Da­
riaus ir Girėno rankos valdyto?

Soldino apylinkėse yra sudužusi ne 
viena mūsų Lietuanica, su paštu. Tą 
paštą, kuriuo buvo siunčiami "Auš­
ros”, "Varpo”, Tėvynės Sargo” laik­
raščiai, yra kitados gabenę savo spar­
nuotų dvasių lėktuvais mūsų nepalau­
žiami pilotai knygnešiai. Sudužusios 
vienos Lituanikos vietoje kilo naują, 
Lituanika antroji, kuri galiausiai per­
skrido Atlantą ir pasiekė žadėtąją 
žemę. Soldino apylinkėse nuo nebeat­
menamų laikų yra kovujusios mūsų 
Lituanikos su Germanikomis. Darių 
ir Girėnų galvų ten prigyuldyta dau­
giau, negu mums atrodo. 1933 metų 
liepos 17 d. katastrofa — tai tik 
aidas, tai tik didžiulės katastrofos at­
vėrimas, kuris kudirkišku "Varpu” 
mus Šaukia i naujus žygius, liepda­
mas kurti kitas Lituanikas.

Savo skridimą per Atlantą Darius 
ir Girėnas testamentu užrašė Jauna­
jai Lietuvai. Tai rekŠminga. IŠ senos, 
kitados galingos, bet vėliau sugriau­
tos Lietuvos griuvėsių išdygo jauna 
atžala — Jaunoji Lietuva. Jai Švyturį 
audringoje pasaulio jūroje yra iškėlę 
Darius ir Girėnas.

Exempla trahunt — pavyzdžiai pa­
traukia. Ypantigai Šiandieną esame 
susirūpinę savo jaunosios kartos auk­
lėjimu. Ir Darius ir Girėnas mūsų 
auklėtojus čia pamoko: auklėkit pa­
vyzdžiu, gyvais darbais auklėkit.

Norite, kad jūsų auklėtiniai auko­
tųsi tėvynei? Tepamatai pirmiausia, 
kaip aukojatės jūs patys!

Norite išugdyti lietuvius idealistus, 
sudėjusius visą turtą į tėvynės ak­
tyvą? Būkite patys pirmiausia tokie 
idealistai, būkite, kaip mes, Atlanto 
nugalėtojai!

Laukiate iŠ jų ryžtumo, geležinės 
valios? Tad nesibijokite skristi Litua­
nika, nesibijokite Soldino!...

Visa lietuvių tauta suskrenda Šian­
dieną savo dvasiomis prie Lituanikos 
žygio. Susikaupusi pasimoko didžios

(Tąsa ant 15 puslapio)
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Kalba Lietuvoje, Ministras Amerikos Suvienitų Valstijų

Dariaus ir Girėno karstai, parvesti į Kauną. Ame­
rikos pasiuntinys sako kalbą prie jų karsto. Tas įvy­
ko liepos 19 dieną, Kauno erodrome. Minios žmonių, 
apie 50 tūkstančių, laukė lakūnų-sakalėlių, bet jau 
negyvų. Ketvirtą valandą popiet, atskrido lekiantis 
katafalis, devynių sparnuotų lydimas, dukart apskri­
do miestą ir pradėjo leistis. Sugaudė visų bažnyčių 
varpai ir fabrikų kaukliai. Visų širdys ėmė skaudžiai 
virpėti, spausdamos iš akių ašaras dauguma veidų 
jau seniai nelietė. Iš nusileidusio milžiniško orlaivio, 
lakūnai išėmė du karstus ir atnešė ant katafalio. 
Grojo Lietuvos ir Amerikos himnus orkestrą. Muzi­
kos garsai ir nesuvaldomi verksmai, radio bangomis, 
nuaidėjo į kiekvieną Lietuvos kampelį. Lietuvis pra­
virko savo žuvusių brolių netekęs. Pravirko, nes taip 
arti Lituanica su lakūnais jau buvo prie Lietuvos 
rubežiaus...

Amerikos pasiuntinys M. L. Strafford savo kalboje 
išsireiškė:— "Čia susirinkome atiduoti paskutinę pa­
garbą tiems, kurie ryžosi nugalėti gamtos pavojus ir 
mekaniškų daiktų netobulumus tam, kad galėtų at­
nešti garbę savo gimtam kraštui. Jų darbai amžinai 
pasiliks širdyse visų tų, kurie gerbia drąsą ir patrio­
tizmo jausmus. Tas faktas, kad jiems nepasisekė 

galutinai pasiekti tikslą, nei kiek nesumažins tos gar­
bės, kuri jiems teisėtai priklauso. Dažnai tokie 
skaudūs įvykiai suartina glaudžiau jau ir taip dvi 
draugingas tautas. Aš džiaugiuosi su visa lietuvių 
tauta, kad šis kraštas buvo jų gimtinė. Tūkstantinė 
minia, kuri pilna vilties laukė jų atskridimo, ilgos 
laukimo valandos ir baisus pranešimas apie jų liūd­
ną mirtį tylią nakties valandą - visą tai buvo didelės 
gyvenimo dramos dalis. O dabar, kada jie ilsis pas­
kutiniame ilgam sapne, tebūna mums leista supinti 
mūsų didelį liūdesį su pagarba tiems, kurie ryžosi 
nugalėti vėjus ir vandenynus, skrisdami į gimtąjį 
kraštą. Imkim iš jų didelės meilės ir pasiryžimo pa­
vyzdį"... Tai kalbos tekstas, kurį pasakė Amerikos 
pasiuntinys Kaune, prie Dariaus ir Girėno karstų...

PIRKITE KARO BONUS!

GELBĖKIM DEMOKRATIJOM

NUGALĖTI PRIEŠĄ
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DARIAUS-GIRĖNO LAIDOTUVIŲ EISENA, KAUNE

Minios kauniečių, lydi Dariaus-Girėno karstus per 
Vytauto tiltą, ant Nemuno. Didvyrių karstus lydėjo 
pralotas Šaulys su dvasiškiais. Priešaky nešta kry­
žius, paskui jį apie 50 vanikų, kelios dešimtys gėlių 
bukietų-puokščių, ordinai, choras su giesmėms ly­
dėdamas, paskui garbės sargybos kuopa ėjo gimi­
nės, vyriausybė, karo vadovybė, ilga eilė organiza­
cijų ir minios žmonių. Ore skraidė trys lėktuvų tre­
jukės ir lydint, gaudė bažnyčių varpai. Karstai Da­
riaus ir Girėno nulydėta tą dieną į Baziliką. Liepos 
20 dieną įvyko didžiausios ir įspūdingiausios laido­
tuvės, kokias kada nors yra turėjęs Kaunas. Pamal­
das laikė arkivyskupas-metropolitas Juozas Skvirec­
kas. Giedojo operos choras ir solistai: Kipras Pet­
rauskas, VI. Grigaitienė ir Mažeika. Pamokslą sakė 
kan. Penkauskas... Labai gražiai apie laidotuves ap­
rašė J. Senkus "Pavasaris". Štai ištrauka:— "Palū­
žo viltys, užgeso džiaugsmas, nutilo juokas ir gilus 
skausmas pagrobė visų širdis. Kas nutildė minias, 
kas į tūkstančius akių vienu akimirksniu rasos lašų 
pritaškė? Kas tiek draugų įsigyti suskubo? Brangieji 
palaikai! Jūs slepiat širdis, kurios Tėvynės garbei 
plastėjo, kurios visus mus subūrė, kurios paliks am­
žiams lietuvių narsos švyturiais. Kodėl taip gaila jų? 
Kodėl taip nesulaikomos ašaros? — Kovodamas su 
skausmu, ne vienas saves klausia. Kodėl jų mirtis 

tiek gilaus, nuoširdaus liūdesio sukėlė? Juk ne pažys­
tami, ne draugai, ne giminės...

Mirė dauk tautai brangių žmonių, tik kodėl nieka­
da tiek visuotinio skausmo nepajusta? Kodėl?

Jie gyveno, jie ryžosi pavojams, jie mirė Tėvynės 
ir brolių vardo garbei. Tas nuoširdus jų idealizmas, 
tas tyras patriotizmas visus užbūrė ir mylimais drau­
gais visų juos padarė. Savo didvyrišku žygiu, paro­
dė jie pasauliui, kad ne tik kitados, bet ir dabar Lie­
tuva - didvyrių žemė!..."

Liepos 20 dieną ir Chicageje įvyko iškilmingos pa­
maldos už sielą žuvusių didvyrių, šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčioje, kur pamaldas atlaikė prelatas M. L. 
Krušas. Margutis visą savaitę oro bangomis paskel­
bė gedulą. Kasdieną kalbėjo svečiai iš kitų kolonijų, 
įvertindami Dariaus-Girėno žygį. Kalbas sakė J. Va­
laitis, J. Tysliava, D. Klinga ir New York'o, Dr. Kubi­
lius iš Bostono, V. S. Jokūbynas, Dirvos red. K. S. 
Karpius, adv. R. A. Vasiliauskas, kapt. P. Jurgėla ir 
pats Margučio redaktorius A. Vanagaitis.

Visur, kur tik lietuviai gyvena ar tai Amerikoj, 
Brazilijoje, Argentinoje ar kitur - visi liūdėjo netekę 
Dariaus ir Girėno. Liūdės jie per amžius.
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17 LIEPOS, 1933 - 1943.
10 METŲ NUO JŲ ŽUVIMO

________________________ 7

Dviejų Sakalų
Atminimui

Plieno sparnus supurtine, 
Du melsvi sakalai pakilo 
Į tėviškę į mylimąjį skristi 
Per vandenį tolimą, gilų.

Tėviškėje laukė sesės su rūtom, 
Su laukų lelijom laukė, 
Ir broliai ant dalgių rymojo, 
Sustoję po gluosniais palaukėje.

Su dalgiais palinkę į vakarus, 
Į vakarus rankomis rodė: 
"IŠ ten atskris sakalai, 
IŠ ten jie pasirodys”.

Rankose sesių nuvyto rūtos, 
Laukų lelijos pavytę . . . 
Lituanicos niekas negirdi — 
Vakaruose sakalų nematyti.

Lankose sesės nerimsta, 
Nerimsta broliai ant dalgių: 
Nemato sakalų, nesulaukia, 
Nors visą dangų išžvalgė.

Paskiau žinia atėjo . . .
Į pievas, į bakūžę,
Kad prūsų žemėj krito
Sakalai, sparnus palūžo . . .

Pavyto, kaip rūtos sesės, 
Nuliūdo ant dalgių: 
Gyvų sakalų nesulaukė, 
Nors visą dangų išžvalgė . . .

A. D. Velička.

Lakūnams Dariui - 
Girėnui
— ¥ —

Kai skambančios stygos suvirpo, 
Nublanko saulės spinduliai, 
Ir džiaugsmas Širdyje ištirpo, 
Įbrėždamas žaizdą giliai:

DARIUS IR GIRĖNAS IR JŲ LITUANICA.

Chicagoje, Liepos 17 d. prie Dariaus-Girėno Pamiklo, įvyks minėji­

mas 10 metų tragiško žuvimo mūsų Didvyrių — DARIAUS IR GIRĖNO 

su LITUANICA. Chicagos ir apielinkės lietuviai ruošiasi minėt šigs su­

kaktuves su gražiu programų, kurioje bus rodoma filmą Bomberio 

Lituanica "krikštynos” ir kiti vaizdai bei veiksmai iš lietuvių gyvenimo 

Chicagoje. Programas prie Dariaus-Girėno Pamiklo prasidės saulutei 

leidžiantis...

Nuo karo ir verkiančios rasos, 
Liūdėjo mielsvi ežerai, 
Sudiev tarė gėlės visos, 
Ir rausvi ryto pažarai.

Ir verkė lietuvis kiekvienas, 
Tų rauda kilo ten aukštai, 
Kad žuvo Darius ir Girėnas — 
Jau nebegrįš jie amžinai...

Nuslinko metų dešimtinė, 
Gyvenimo plačiu keliu, 
Už žygį tauta ir tėvynė, 
Dėkinga jums jausmu giliu!

LAISVUTE.
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BOMBERIS LITUANICA 
TUOJ PO "KRIKŠTYNŲ" 
PASIRENGĘS SKRISTI...

Pirkim Boną Tūkstantinį, 
Pliekim kakton Musoliniui! 
Daužkim Hitleriui pašonėn, 
Pirkim Tūkstantinį Boną! 
Daužkim Hitleriui pašonėn, 
Su dviem tūkstantiniais Bonais! 
O su penkiais tokiais Bonais, 
Sprogdinkim salą japono!

8
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Prikalbėjo Jonas Oną, 
Nusipirkti Karo Boną. 
Ona džiaugiasi su Bonu 
Ir ji sako savo Jonui: 
"Na, tas rupūžė japonas, 
Gaus į kaktą su tuo Bonu! 
Taupykim kiek tiktai galim, 
Kad išpildyti savo dalį... 
Bonus turim pirkt kiekvienas, 
Jie atneš šviesesnę dieną!...

BOMBERIO LITUANICA "KRIK­
ŠTYNOSE" LIETUVIAI KARO 
BONŲ PIRKĖJAI.
LIEPOS 17 DIENĄ, PRIE DA­
RIAUS - GIRĖNO PAMINKLO 
CHICAGOJE BUS RODOMA 
FILMĄ "LIETUVIAI UŽ PERGA­
LĘ!"....

9
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JAUNOSIOS LIETUVOS" 
KAMPELIS

DARIUS IR GIRĖNAS viai drauge minime, skrendame liūd
Jų Didysis Tautai Idializmas

Liepos 17 dieną Šiais metais minė­
sime 10 metų sukaktį, kaip du lietu­
viai didžio siekio kupinomis sielo­
mis didžiu ir pavojingų žygių nešė 
"Lituanicos” sparnais tėvynei Lietu­
vai garbę. Tuo žygiu parodydami pa­
sauliui, kad lietuvių tautos sūnūs ne­
bijo imtis tų didžiųjų žygių, kurie net 
savo slaptybėje turi skaudžių žiauru­
mų. Jie Lietuvos vardu tam pasiau­
kavo. Savo menkučiu orlaiviu nuga­
lėjo klastingą Atlantą. Artinosi prie 
tėvynės laukų. Tik Štai žiauri likimo 
ranka, Vokietijoje ties Soldino miš­
ku palaužia skriejančios "Lituanicos” 
sparnus ir daužia ją į pušų miškelį. 
Kartu ir dvi kilnias lietuvių asmeny­
bes, kurioms pakirto gyvybės siūlą. 
O juk troško dar nors sykį pamatyti 
tėvų žemę ir įteikti jai tą garbės vai­
niką, nuo Jaunosios Lietuvos sūnų.

Praslinko jau dešimtį metų, kaip 
lietuviai su skausmo ir liūdesio veido 
išreiškomis Šnabždėjo, mūsų didvy­
riams amžino atilsio maldos žodžius. 
O jų gimtinė tėvų žemė priėmė savo 
prieglobstin, tauriausio pasišventimo 
pavizdį parodžiusias dvi asmenybes.

Šiame paslaptingame pasaulyje 
taip jau yra, kad visi didieji darbai at­
perkami tų pačių didžiųjų žmonių 
gyvenimu, kad laurais vainikuoti jų 
didieji darbai ir laimėjimai aukuro 
pelenais uždengia jų kūrėjus. Juk dėl 
Lietuvos kovojo ir Jaunąją Lietuva 
sukurę tie Giedraičių - Širvintų - 
Radviliškio kovų laukų baltieji kry­
želiai, biloja apie tą žeme, kurioje 
amžiams ilsisi amžinuoju miegu Lie­
tuvos Laisvės aukurui atidavę savo 
ateitį, savo jauną gyvenimą didvyriai.

—Darius ir Girėnas nemirtingi 
vardai ir žygis įsipynė nepertraukia- 
mon didžiųjų mūsų tautos darbų 
grandinėn, Juodu atvėrė naują didin­
gos lietuvių tautos istorijos lapą. Di­
dingos, bet kartu ir tragiškos. Jų var­
dai mums biloja apie tą sunkų lietu­
vių tautos kelią kuriuo bežengdami 
suklupo didieji mūsų tautos žmones, 
rinktiniai Lietuvos sūnūs. Šiuodu gar­
bingu vardu amžinai visiems bilos, 
kaip myli lietuvis savo žemę, kaip 
atkakliai jis veržiasi į laisvą ir nepri­
klausomą gyvenimą į Šviesesnį ryto­
jų, kaip nepaliaujamai jis siekią kaž­
ko aukštesnio, didingesnio".

šiandien minint Dariaus-Girėno 
tragiško žuvimo sukaktį, mes lictu- 

nomis mintimis D. G. kelių į rytus, 
į, tėvynę. Ten mūsų tautos pavergė­
jai Šeimininkauja. Reikės daug pas­
tangų ir aukų kol jai leisvę grąžin­
sim. Bet lietuvis moka iškentėti tau­
tos nelaimes. Dažnai tų didžių verty­
bių netekimas, tik dar labiau sustip­
rina lietuvio valia užgrūdina sun­
kiam darbui. Moko dar labiau pamil­
ti savo tėvynę ir ryžtingai dėl jos au­
kotis.

Tėvynei aukotis ir Darius su Girė­
nu savo testamente mus įpareigoja 
Šiais Žodžiais: "TU JAUNOJI LIE­
TUVA, TURĖSI IŠ NAUJO RYŽ­
TIS, AUKOTIS IR PASIRENGTI 
NAUJAM ŽYGIUI”. Taip jaunieji 
lietuviai, prieš mūsų akis stovi atei­
ties darbų žygiai. Juk mes jaunieji 
atstovaujam Šiandien mūsų tautos 
jauną jėgą. Mumyse turi pabusti D. 
G. kilnioji ir gero pavizdžio dvasia. 
Juk jie buvo Amerikos kariai ir pi­
liečiai, net pasižymėję karių pareigo­
se. Vienok nepamiršo tėvynės, bet 
atėjus jos laisvės rytui didingu žygiu 
už ją žuvo. O Jaunąją Lietuvą įparei­
gojo ruoštis naujiems garbingiems 
žygiams.

Taigi jaunieji lietuviai, dėkimės 
darbų, lietuvišku veikimu, organizuo­
tumų, prie Šios Šalies karo pagelbos 
ir Lietuvos vadavimo. Tik šią pa­
reigą atlikę, galėsime atsidėkoti mūsų 
didvyriams už didžiąją jų auką.

B. Gediminas.

MARGOS ŽINIOS

Lipos 17 d. —Šeštadieny, saulutei 
leidžiantis, prie Dariaus-Girėno Pa­
minklo, bus gražios iškilmės, minėji­
mas dešimts metų nuo to tragiško žu­
vimo Dariaus-Girėno. Patriotingoji 
visuomenė beabejo gausingu skaičiu­
mi atsilantkys prie Paminklo, atiduo­
ti pagarbą žuvusiems Didvyriams — 
Dariui ir Girėnui. Prie Paminklo, 
bus rodoma filmą, kurioje matysite 
kaip buvo "pakrikštyta” Bomberis 
Lituanica.

Karo Bonu pirkimas sparčiai eina. 
Mes, Margučio M-Perijos piliečiai, 
esame nupirkę Karo Bonų už daugiau 
negu milijoną dolerių! Tai gražus 
reiškynys. Margutis parduoda Karo 
Bonus, nuo liepos 26 d. 1942 metu. 
Margučio ofisas yra mažas, bet Karo 
Bonu daug parduoda ....

George Rudelis, daugeliui pažysta­
mas Margučio Štabo narys, įstojo sa­
vanoriu i Dėdės Šamo Armija. Jis 
jau karys, lygiai kaip Casey Devei­
kis ir Jonas Urbonas. Daugelis lietu­
vių stojo į savanoriu eiles ir gelbsti 
Dėdei Šamui, kovoti su priešu iki 
pergalės. George Rudeliui, Margutis 
linki daug drąsos ir geros "liukės!”

Margučio Teisių Skyriaus vedėjas 
adv. Antanas A. Olis paėmė nuo 
pradžios birželio mėnesio, atostogas 
ir per radio daugiau neatsakinėja "į 
jūsų prisiųstus laiškuose užklausimus 
apie kasdienines bėdas ir bėdeles” 
.... Jo atsakymai per vasarą nu­
traukti, iki po Labor Day. Bet adv. 
A. Olis visvien darbuojasi su Mar­
gučiu kitoj sryty. Jis sugalvojo pa­
gaminti filmą. Tai filmai duotas var­
das "Lietuviai už Pergalę” .... Ji 
bus rodoma liepos 17 d. prie Dariaus- 
Girėno Paminklo, saulutei musilei- 
dus. Tą filmą adv. A. Olis dirba kar­
tu su filmininku-fotografu George 
Rozmis. Jiedu aną metą pagamino 
irgi filmą vardu "Laisvoji Lietuva”, 
kurią margutiečiai yra matę "Vasa­
rio 16 "bankiete Terrace Casino ir 
taipat Stevens Hotely.

Dariaus-Girėno vardu susitvėrus 
Lietuvių Kareivių Motinų Organiza­
cija, kuriai vadovauja dain. Ona Bie- 
žienė, tapo nufilmuota prie Dariaus- 
Girėno Paminklo. Motinas matysime 
filmoje "Lietuviai už Pergalę!", lie­
pos 17 d ... .

Filmą "Lietuviai už Pergalę!”, bus 
labai įdomus kūrinys iŠ lietuvių vei­
klos Chicagoje. Jūs matysite kaip lie­
tuviai perka Karo Bonus iŠ Margučio 
ofiso iŠ kitų įstaigų, matysite ir gir­
dėsite ką pareiškė Treasury Depart­
ment viršininkas Mr. Swift, maty­
site ir girdėsite Illinois gubernatorių 
Dwight H. Green matysite ir girdė­
site Bomberio Lituanica "krikštynas”, 
matysite WHFC radio stotį .... 
Daug įdomumo toje filmoje. Reikia 
manyti, kad Treasury Departmentas 
bus už interesuotas tokiu patriotingu 
paskatinimu gelbėti pinigiŠkai "Dėde 
Šamą”, kad jis kogreiČiausiai nugalė­
tų priešą.

Pūstapėdis buvo išvykęs atostogų 
į Beverly Shores ir tenai apsibuvęs 
sąvaite, aplanke senus draugus ir 
pažystamus. Beverly Shores, Indiana 
valstijoj, labai graži vieta atostogau­
ti, nes ji yra prie Michigan ežero. 
Pūstapėdis parvyko i Chicagą "išbu­
čiuotas” kaitrios saultės ir jam prisė­
jo savo "griešną” kūną tepti su "ar- 
gentinos" mostim ....
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Labdarių Sąjunga nutarė rengti 
didžiulį iŠvažiavimą-pikniką sekma­
dieny, prieš Labor Day, savo ūkyje. 
Ir Margutis pakviestas pildyti pro­
gramą atviram ore. Tas išvažiavimas 
bus rugsėjo- September 5 d. Labda­
rių ūky. Jeigu "Baltramiejų” nepaims 
į armija, tai ko gero, susilauksime 
vesilios su "Cecilija”. Kiek girdėt, 
"Cecilija”, žada "kibt į kuodą” jam. 
Nusitarkime rugsėjo 5 dieną, praleist 
su Labdariais, jų įsigytam gražiam, 
erdviam ūky ir puikiausiam miške, 
prie kurio stūgso ežerėlis ....

Komp, Petras Sarpalius atostogau­
ja pas dain. Povilą Stogį greta Ta­
bor Farm. Vienas rašys dainas, o an­
tras dainuos jąs. Dain. P. Stogis turi 
gražia rezidencija savo ūki, Michi­
gan valstybėj.

IŠ Margučio radio programų, jūs 
pirmąjį kiekvieno mėnesio antradinį, 
girdėsite Dr. A. Gusseną, iŠ Cicero, 
su paskaita apie dantų užlaikymą. 
Išvykus i Navy Dr. St. Jakubs, Dr. 
A. Gussenas užims jo vietą. Kitais 
antradienio vakarais paskaitas turi 
Dr. St. Biežis.

LEIT. R,AY BARTZ, buvo sugry-, 
žęs pas tėvelius paviešėti. Jo tėveliai 
Mr. ir Mrs, V. Bartz, gyvena Mar­
quette park’e, 6810 South Western 
avenue. Jų du sūnus kariuomenės tar­
nyboje: Eddy ir Ray Leit. Ray yra 
dantų gydytojo mokslą baigęs. Jis 
Šiuo laiku tarnyboje San Diego, Cali­
fornia.

TABOR FARM Šiais metais mini 
auksinį jubiliejų. Ji įsteigta, 1893 
metais. Įsteigėju buvo Mr. Tabor, 
nuo kurio ir paeina vardas Tabor 
Farm. Dabar sąvininkai yra lietuviai: 
Juozas ir Mariona Bačiūnai. Jie val­
do Tabor Farm jau 25-ti metai. Šiais 
metais daugiau negu kada nors ki­
tais, Tabor Farm rezortas yra pripil­
dytas vasarotojais. Kiekvienam ieš­
kančiam poilsio - atostogų, Tabor 
Farm rezortas labai paranki vieta, 
nes netoli nuo Chicagos - apie 100 
mylių. Važiuot reikia keliu No. 12 
iki Benton Harbor, o iŠ ten paimti 
Pipestone street, ir sekti iškabas ant 
kurių užrašyta Tabor Farm. Nuo 
Benton Harbor dar apie 11 mylių į 
pietus.

DZIMDZI - DRIMDZI artistai: J. 
Olšauskas ir A. Vanagaitis, jau 20-ti 
metai, kaip gyvena Amerikoje. Jiedu 
ir V. Dineika, įvažiavo į Ameriką 
birželio 24 dieną, 1924 metais. Kitą 

metą sueis lygiai 20 metų nuo įsikū­
rimo Dzimdzi-Drimdzi vodevilio, ku­
ris pasekmingai gastroliavo po lietu­
vių kolonijas. Dzimdzi-Drimdzi tu­
rėjo geriausias pasekmes ir jei dar 
kartą "likučiai” gastroliuotų, nėra 
abejonės, kad lietuviai eitų pasimatyt 
su Dzimdzi-Drimdzi ar jie tie patys...

"LIETUVIAI UŽ PERGALE”! 
Tuo vardu yra pagaminta filmą, ku­
rios sumanytojas ir pagamintojas yra 
adv. Antanas A. Olis, žinomas vi­
suomenės veikėjas Chicagoje. Adv. 
Antanas A. Olis yra sūnus Antano 
OlŠevskio, kurį visi lietuviai žino ir 
atsimena, kaipo vieną iŠ leidėjų lai­
kraščio "Lietuva”, įvairių knygų ir 
bankininką. Daugelis lietuvių yra 
pirkę iŠ A. OlŠevskio laivakortes va­
žiuojant ar atvažiuojant per Atlanto 
vandenyną.

SUKELKIM DAR vieną milijoną 
dolerių Dėdei Šamui! Toks tai para­
ginimas girdisi iŠ "Margučio” Radio 
Valandėlių. Kaip jau daugelis žinote, 
Margutis parduoda Karo Bonus.
Lietuviai gausiai perka per Margutį. 
Garbė Chicagos ir apielinkės lietu­
viams! Mes prisidedame prie pasek­
mingo karo vedimo į pergalę!...

CLEVELANDE, Lietuvai Vaduo­
ti Sąjunga, turėjo liepos 3-4 d.d. su­
važiavimą. Perrinkta Valdyba ir ap­
svarstyta tolesnė veikla. Lietuvos 
prez. A. Smetona laikė paskaita Lie­
tuvos vadavimo reikale. Atstovų su­
važiavo iŠ įvairių lietuvių kolonijų 
Amerikoje.

DIDELES LIŪTYS Chicagos mies­
tą ir apielinkę atlankė didelis lietus 
ir užtvindė beizmontus. Daugelis nu­
kentėjo be jokios priežasties. Tarpe 
nukentėjusiu yra ir Margutis, kuriam 
padaryta daug nuostolio beizmonte. 
Porą metų tam atgal, panaši liūtis ir­
gi pridarė Margučiui nuostoliu.

— ¥ —

ATNAUJINKITE 
PRENUMERATĄ! 

Margutis metams kainuoja 
$2.0Q 

Adresas:

MARGUTIS 
6755 South Western Ave., 

Chicago, Ill.
— ★ — 
— ★ —

MŪSŲ ŠUŠVE

Prie Šušvės, netoli pilies, 
Įspūdžiai vis jausmus palies . . . 
Pagal pilį, toli lauke, 

JLyg kas Širdį mano Šaukia— 
Ar nebus tiktai ŠuŠvelė, 
Daranti per lanką kelią? 
Eisiu, eisiu apžiūrėti, 
Upelio pasigerėti, . . . 
Kurie bevingiuoja į pietus, 
Tiesiai, vietoms išsirietus, 
Vieną puse, vakaruose, 
Šušvę Vaitekūnus juose. 
Rytų puse lauks Katrenų, 
Šušvė žymi vietą sienų. 
Prie augšto kranto paupyj, 
Dar senas malūnas tebėr .. . 
Vis ta mūsų Šušvė raįtos, 
Skirdama krumus ir Šlaitus. 
Ten kovos yr buvus vieta, 
Daug karių apleido svietą . . . 
Man senelis yr kalbėjęs, 
Kaip ten priešų pulkas ėjęs, 
Kaip lietuviaį juos nuvarė . . . 
Ir paminklą mušiui darė, 
Dirbo net visi sušilę, 
Kol supylė aukštą pilį. 
Viršuje, kur matės toli, 
Kryžių įbedė į moli. 
Nuo žemai vos kryžius matos, 
Kopt į viršų reik sveikatos. 
Po kalva Šia samanota, 
Mūsų brolių daug priklota— 
Žeme krauju tebesrūtu, 
Jei velėnos ten nebūtų. 
Pats viršus net dvasia kelia; 
Jauni krūmai puikiai želia, 
Aplink kryžių yr darželis, 
Kur susirenka mergelės— 
Ten prisėta žalių rūtų, 
Kad pažvelgti gražu būtų 
IŠ toli pilis žaliuoja, 
Šušvė apie ją vingiuoja— 
Mėgsta ją visi lankyti, 
Šušvė gylį krantas aukštas, 
Bėgančio vandens išgriauštas, 
Kregždės lizdo urvus turi,— 
Šmaikščiai skraido, saugo, žiūri, 
Kad tų kriaušių nenugriautų, 
Jeigu Šušvė juos paplautų, 
Nes kai pila smarkūs lietūs, 
Šušvės krantas jud iŠ vietos— 
Neša jų lizdus ir Šieną, 
Maišant jau viską pervieną . . . 
Bet kai saulė vėl nušvinta, 
Ir Šušvės vanduo sukrinta, 
Lankos dar daugiau žaliuoja, 
Šienpioviai gražiai raliuoja, 
Piauna dalgius išsiplakę, 
O merginos traukia akį— 
Jos ten linksmos Šieną varto . . . 
Tą vaizdą menu nekartą 
Ten yra mano gimtinė, 
Kur trauk Širdį ir krutynę.

Jurginas.

11



12 Liepos-July 15-tq, 1943 MARGUTIS

AUKOKITE! PRENUMERUOKITE!
AUKOS NOREM’O KNYGAI 

'TIMELESS LITHUANIA’ 
STAMBIAI PRISIDĖJO CHICAGA 

IR WATERBURY

P. J. Žiuris, L. V. S. Spaudos Ko­
misijos pirmininkas, atsilankęs Chi- 
cagoje, parvežė aukų knygai "Time­
less Lithuania” leisti nuo Šių Chica- 
giečių:

Bruno Gediminas surinko ir prida­
vė $35 Šių:
Jaunoji Lietuva $10.00
Balys ArmoŠka 5.00
Bruno Gediminas 5.00
Anna RapŠys 5.00
Sophie Ziczkus 5.00
Kazys Šimkus 5.00
Dr. S. Biežis 25.00
Geo. A. Šukys 10.00
Dr. A. Zimontas 5.00
Al Kumskis (pažadėjo) 10.00
A. D. Kaulakis 50.00
Kun. Ant. Deksyns 3.00
Kun. Stanley Adominas 5.00
Kun. Anicetas Linkus 20.00

(anksčiau aukavo $5 
Pral. M. L. Krušas 5.00
William Roeder 5.00
Adv. A. A. Olis 10.00
Adv. Bradchulis 10.00
Elizabeth Strazdas 5.00
Jonas Endziulis 5.00
Adv. J. J. Grish 25.00

pirmiau aukavo $5) 
Helen Lacitis 2.00
Petronėlė Grybas 5.00
Mrs. Zalpys 5.00

AUKOS IŠ NEW YORK
P. . Žiuris, biznio reikalais buvęs

New Yorke, parvežė aukų 
Šių:

knygai iŠ

Dr. M. J. Vinikas 5.00
Pr. Bajoras 5.00
Jonas Valaitis 5.00

WATERBURY, CONN., 
DAVE $197

Waterburio Lituviai stojo su žy­
mia parama knygai "Timeless Lithu­
ania” išleisti. Kreditas už tai priklau­
so Lietuvių tautinio darbo veteranui 
Jonui Tareilai, Dr. M. J. Colney ir 
kitiems kurie parėmė.

Jonas Tareila prisiuntė pinigus ir 
surašą Šių Waterburio auktojų:
Lietuvių Vaizbos Butas $50.00
Petras Steponavičius 30.00
Stasys Čiapas 10.00
Brooklyn Baking Co. 10.00
Jonas Klikna 10.00
Jonas Tareila 7.00
Petras Tutoraitis 5.00
Clarence Balanda 5.00

Kazys Strikulis 5.00
Kazys Balčius 5.00
Jurgis Žemaitaitis 5.00
Jonas Žemantauskas 5.00
Jonas Kvaraciejus 5.00
Petras Krugelis 5.00
Jokūbas Trečiokas 5.00
Antanas Lazdauskas 5.00
Jonas Deliniks 5.00
Pranas Karbelis 5.00
Bronius Maršalka 5.00
Ernestas Mažeika 5.00
Petras Vileižis 5.00
Mikolas Devenis, M. D. 5.00

DAUGIAU IS AMSTERDAM 
Petras Lalas vėl prisiuntė $20 Šių

AmsterdamieČių:
Rokas ir Helen Juozapaitis 5.00
Antanas ir Ona Yutia 5.00
Jonas A. Mikėnas 5.00
Bronius Belžakas 5.00

IŠ DETROITO
Juozas Miknis 5.00
Dr. Joseph C. Peters 5.00

Vyt. Markuzas vėl prisiuntė $21 
knygai nuo Detroitiečių:
M. Z. K. $15.00
Jonas Usoris 5.00
J. Arlauskaitė 1.00

DAYTON NEPASILIEKA
Dayton, Ohio, nors mažesnė kolo­

nija, neatsilieka su aukomis. J. A. 
Urbonas vėl prisiuntė $15, Šių:
Vladas Adomaitis 5.00
Petras Venys 5-00
Dr. Geo. I. Bložis 5.00

IŠ CLEVELAND
Lietuvių Moterų Ratelis 10.00
Izidorius Samas 5.00

(Ir $2 LVS)
Juozas Miliauskas 5.00
Jonas Brazis 5.00

(iŠ Brazis Bros.)
A. B. Barto 5.00
Felixas J. Žuris 5.00

PASKIRI AUKOTOJAI
Adolph Hirschfieldį Washington

D. C. 5.00
(ir $1 LVS reikalams)
Pa. (per A. Tvaranavičių)$. .Šee

Jonas S. Rainis 5.00
Philadelphia, Pa. (per A.
Tvaranavičių)

Lietuvių ApŠvietos Piliečių
Klubas, New Britain, Ct. 5.00
J. Plečkaitis, Aliquippa, Pa. 1.00 
Anna Liudzius, Brattleboro, Vt. 1.00 

čekius arba money orderius iŠra-
Šykit: LVS., ir siųskit adresu:

LVS centras,
6820 Superior Avenue 

Cleveland 3, Ohio

ATSIŠAUKIMAS
Į DRAUGIJAS, 
KLUBUS IR 
KUOPAS

PRISIDĖKIT PRIE IŠLEIDIMO 
"TIMELESS LITHUANIA” 

KNYGOS TUOJAU!

Jus tiesioginiai laiškais pasiekti y- 
ra didelis ir neįmanomas darbas. Ta­
čiau iŠ praeities žinome, kad jus i 
svarbius tautos reikalus nuoširdžiai 
atsiliepėt pasakaitę atsišaukimus mū­
sų spaudoje.

Šiuomi kreipiamės į pavienias ko­
lonijų draugijas, klubus, chorus, 
SLA., TMD., LDKSA., ir kitas kuo­
pas prašydami prisidėti su maža ar 
su stambesne auka išleidimui Ame­
rikos Ministerio Norem knygai 
"TIMELESS LITHUANIA.”

Visokios aukos, mažos ar didesnės, 
bus nuoširdžiai įvertinamos. Už 
stambesnes aukas bus duodama kny­
ga arba kelios knygos, kurias galėsit 
padovanoti savo miesto knygynui ir 
žymesniems Amerikos politikos va­
dams, kurių žodis gali daug prisidėti 
prie Lietuvos atsteigimo.

Remiant Šią knygą jus prisidėsit 
tikriausiu budu Lietuvos laisvės by­
los gynime!
LIETUVAI VADUOTI SĄJUNGĄ

6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio

PIRKITE KARO BONUS!
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JUOKAI
— ★ —

Kur jis pakliuvo?...

Mažam miestelyj gyveno du pilie­
čiai vienokia pravardė. Vasaros laike, 
kada vienas iŠ jų mirė, antras tomis 
pat dienomis, išvyko j California. 
Californijoje apsistojęs, pasiuntė sa­
vo žmonai telegramų, kuri per klai­
dų buvo įduota mirusiojo žmonai. 
Nepaprastai nustebo našlė moteris 
paskaičiusi Šiuos žodžius: "Atvykau 
gerai, karštis nežmoniškas"...

Koks buvo nusistebėjimas našlės 
moteries?!...

— ★ —
Tarpe Draugų...

— Kų tau žmona sakė praeitų nak­
tį, kaip tu parėjai girtas?

— Ghm... Nieko... Well... tuos 
keturius dantis aš ir pats rengiausi 
ištraukti...

— ★ — 
Tarpe vedusių...

Kazys:—Ar tu pastebėjai, kaip 
žmona moka suŠvelnint savo balsų, 
kaip ji kų nors prašo?

Petras:—Bet ar tu pastebėjai kaip 
ji pašiurkština savo balsų kaip ji ko 
prašo ir negauna?...

Logika...

— Tėveli - klausia Jonukas - žmo­
na, tai skaitosi vyro geroji pusė, ar 
ne?

— Taip yra sakoma, sūnau, - at­
sako tėvas.

— Tai jei vyras apsiveda antrų 
sykį, tada vyro visai nelieka, ar taip? 
- klausia Jonukas...

Bučkis...

Jis: Ar tas bučkis neprimena tau 
kitų meilužį?

Ji: Taip, bet... bet kad jis ant va- 
kacijų visai savaitei išvažiavęs...

Surinko A. Žvirblis.

PIRKITE KARO BONUS! 
GELBEKIM DEMOKRATI­

JOM NUGALĖTI 
PRIEŠĄ!

Jus galit pagelbėt 
laimėti kare 
namie kenuojant 
savo valgius

---------------^Peoples Gas Co. nurodys 

jums kaip atlikti 

namini “kenavimą ’ pagal 

naują knygutę

“CANNING... what you 

should know about it”.

Dykai bile vienam 
Peoples Gas Ofise 

i
MODERN COOKERY. CONSTANT HOT WATER . . SILENT REFRIGERATION . . GAS HEATING*"^

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY 
PHONE WABASH 6000

Prenumeruokite "Margutį" patys sau ir sa­
vo draugams, nes tai yra vienintelis juokų 
ir muzikos žurnalas lietuvių kalboje.

13



14 Liepos-July 15-tq, 1943 MARGUTIS

ČIAP SUI
Rašo Pūstapėdis

MANO "VIKEIŠINAS”
Matot kaip visi žmonės, taip ir aš, 

kuomet nuo darbo gavau vieną savai­
tę ištrūkti, tai bėgau į laukus, kaip 
Žūva nuo lenciūgo paleistas. Na ir 
bebėgdamas atsidūriau Indiano smė­
lyne. Smėlis kaip kvietiniai piklevoti 
miltai. Užsilipau ant kalno ir kepi- 
nuosi prieš saulę. Žinoma saulė, tai 
saulė; kiti sako "saulė-motina”. O 
man pasirodė, kad močeka...

Tartum sakyte sakė: Nelysk tu 
man i akis nes iškepsiu kaip Bar-B- 
Q... Ir nepraslinko porą valandų, pa­
sijutau, kad ta "saulė-močeka" mane 
pusėtinai aplaižė. Mat saulė tai ne 
mėnulis kur lyštelėj', ten ir žymu... 
Pasijutau, kad jau po skūra tartum 
skruzdės lando. O jau vėliau tai su 
Šventaisiais ir su prakeiktaisiais pra­
dėjau kalbėti... O už trejetos dienų, 
tai kaip žaltys išsinėriau, iŠ skūros...

Dabar kuomet tik pažiūriu į saulę 
tai vis sakau: "Oil raidt 'cioce’ ”, aš 
tau daugiau j akis nelystu”...

Tai matot kokis mano "vikeiŠi- 
nas” buvo. Vieni žmones važiuoja 
kad pasilsėti, o aš net iŠ skūros išsi­
nėriau. Pfui ant tokio "vikeiŠino”...

Jau dabar inžinieriai pradėjo gal­
vot, kaip iŠ jūrų išimti auksą. Mat 
iŠ žmonių kišenių jau seniai išgraibs­
tė, tai dabar mėgins po jūras graiby­
ti...

— ★ —
Jeigu vienas arklys negali paveŠti 

sunkaus krovinio, tai užkinko du ar­
klius. Bet kuomet žmogus neturi tiek 
spėkos atlikti darbą kiek jam ponas 
liepė, tai dviejų žmonių nestato. 
Vieną veja lauk, o pastato kitą. Tai 
ir sakoma: Negali žmogaus lyginti 
priegyvulio...

Jeigu kiaulė žinotų, kad jinai nu­
sipeni, kad ją papjaus, tai pasninkau­
tų vargšė per visą savo gyvenimą. 
Tik, ot visa bėda, kad jinai turi mil­
žinišką apetitą, o ant proto tai žiop­
la...

— ★ —
Chicagos lietuviai išsikovojo iŠ 

miesto Šeimininkų lietuvišką gatvei 
vardą "Lituanica”. Bet miesto Šeimi­
ninkai matyt tokį supratima turėjo: 
pagal didumą tautos ir porcija. Taigi 
davė tokią gatvę, kad vienam gale 
gatvės, kur lietuviai gyvena, kaip ke­
pa bulvinius blynus tai kitam gale 
labai lengvai užuodžiama...

Trečia liepos, Chicagoj lietuviai 
pakrikŠtino naują bombnešj vardu 
"Lituanica”. Taigi, jeigu dabar tas 
mobnešys išpils pasekmingai priešui 
kalnierių, tai tuomet gal ir gatvė pa­
sidarys ilgesnė... Gal ją pratęs iki 
Marketrodo, kur yra D.-Gpamimklas.

— ★ —
Matot, mum vieniem trūksta tru­

putį cukraus, kitiem kavos, tretiem 
mėsos arba kitokio mažmožio. Tai 
tas tik niekis. Bet kuomet trūksta 
muilo, tai jau nejuokai. Žinoma mo­
terim, tai tik pusė bėdos. Jos atsikė­
lę rytmetį po "Šūvį” pauderio ant 
abiejų veidų ir... eina. O jau vyram 
tai kas kita. Ypatingai kaip reikės 
barzdą skusti, o čia muilo nėra. Tai ot 
brolau, spjaukis sau ant veido ir 
skųsk...

— ★ —
Lietuvių tauta iŠ gyventojų, tai su­

vis neskaitlinga. Bet... su visokiom 
sriovėm ir sriovelėm tai pralenkia ir 
Didžiąją Britaniją. Vadinasi žmone­
lės dirba kaip bitės. Tik ot, tame 
skirtumas, kad vietoj medaus nešti tai 
visokią smarvę velka į savo tėvynę...

PIRKIME KODAUGIAUSIAI 
KARO BONŲ!

Marguty galite nusipirkti 
Karo Bonų, kokių tik jūs 

pageidaujate.

Adresas:

6755 So. Western Avenue, 
Chicago, Ill.

Kaip matote nuo pirmos liepos, 
jau pradėjom mokėt Dėdei Šamui įn- 
eigų taksus. Kitaip sakant mokame 
dvejus taksus, Įneigų ir išeigų. Pini­
gų gavęs turi mokėt ir juos išleisda­
mas turi mokėt. Kitaip sakant”, pay 
in come ir pay out come...

— ★ —
Komunistai be trečio internacijo- 

nalo paliko kaip davatka be ražan- 
čiaus. Dabar nebežino iŠ katro galo 
pradėti garbinti "viešpatį” Staliną už 
priglaudimą vargšės Lietuvos...

— ★ —
Musolinis ėjo Hitleriui į pagelbą 

sumušti rusus. Dabar jam pačiam pa­
sidarė riestai. Kaip tik užsikaičia puo­
dą su makaronais tai talkininkų bom- 
bneŠiai su bombom ištaško, tai ot, ir 
būk Šalies patrijotas be tautiško val-

Matomai lenkų kada tai buvo dvi 
tautos. Viena tauta gyveno Šiaurėje, 
o kita pietinėj dalyj. Užtat tas vietas 
dabar ir vadina North "pol” ir South 
"pol”...

— ★ —
Komunistai sako: Mes už darbi­

ninkus galvą guldom!... Juk kiekvie­
nas žmogus kuomet tik nueina gulti 
ir guldo savo galvą. Jeigu komunis­
tai dėl darbininkų gerovės stati mie­
gotų, tai jau būt Šioks-toks pasišven­
timas...
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STASYS LITVINAS

sako:

NAMŲ SĄVININKAI! APTAISY­
KITE NAMĄ! LENTOS, BAL­
KIAI, DURYS, LANGAI IR VI­
SOKIA MEDŽIAGA. KREIPKI­
TĖS I —

Lietuvos gener. konsulas iš New York'o, Jonas Budrys, prie Da­
riaus-Girėno Paminklo, kuomet jis lankėsi Chicagoje. Su juo ir Mar-

Carr-Moody Lumber 

Company

3039 SO. HALSTED STREET

gučio red. A. Vanagaitis ir kiti. Telephone Victory 1272

Dešimts Metų Nuo 
Dairaus-Girėno

Mirties
— ★ —

(Tąsa nuo 4 puslapio).

išminties iŠ nemirštamos didvyrių 
dvasios. Pasimoko visi tiek nepriklau­
somosios, tiek pavergtosios Lietuvos, 
tiek svetimosios žemėse gyvenantieji 
lietuviai; pasimoko kilnios tautos sie­
los lietuviai pasiryžėliai, pasimoko 
nutaustantieji. Sudužusi Lituanika 
prakalba į jų sąžinę ir Šaukia pakly­
dusius sūnus j tėvynainių eiles.

Turime visi ryžtis perskristi van­
denyną — minties vandenyną. Tai 
sunkus skridimas, reikalaująs skristi 
ligi galo, bailiai negrįžtant atgal. Rei­
kalingi esame įtempto mąstymo, ge­
ležinio planavimo ir nervingo vyk­
dymo. Savo dvasioje turime visi pa­
sekti Dariaus ir Girėno žygių — per­
skristi vandenyną, skiriantį mūsų tė­
vynę nuo tikrosios laisvės visoms 
Lietuvos dalims, nuo užtikrinto ryto­
jaus. Toks yra didvyriškas Dariaus ir 
Girėno testamentas.

Zigmantas Kuzmickis.

PIRKITE KARO BONUS!
GELBĖKIME 

DEMOKRATIJOMS 
LAIMĖTI KARĄ

CHICAGO, ILL.

CONRAD

Photo Studio
FOTOGRAFAS

Studija įrengta 
moderniškomis 

pirmos rūšies su 
užlaidomis ir

Hollywood švie­
somis. Darbas 
garantuotas.

420 W. 63rd Si.

Tel. Englewood 5840—5883
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Selemonavičiaus 
Mezgykla

Parduodam Vilnonius Sve- 
derius, Dideliems ir Mažiems, 
Vilnones Pirštines, Vilnones 
Kepuraites Mažiems Vaiku­
čiams, Vilnones Kojines dėl 
Vyrų ir Moterų. Vilnoniai apa­
tiniai Marškiniai dėl Vyrų.

F. Selemonavičius, Sav.

MARGUČIO RADIO PROGRAMAI
Nežiūrint kur jūs esate — namie, svečiuose ar automobiliu 

važiuojat, visuomet pasiklausykite MARGUČIO RADIO PRO­
GRAMŲ iš WHFC (1450 kil.).

KAS VAKARĄ (išskyrus sekmadienius) kaip 9:30 vai.
SEKMADIENIAIS — 100 valandą po pietų.
PENKADIENIAIS (extra programas) 7 — 8 vai. vak.

Margučio Radio Programai yra vieninteliai KASDIENINIAI 
Radio programai vedami lietuviškoje dvasioje.

Norint pasigarsinti telefonuokite GROVEHLL 2242.

504 WEST 33rd STREET 
Arti Normal Avenue

CHCAGO, ILL.
Telephone Victory 3486

Adresas,
Margutis, 6755 So. Western Ave.

Chicago, Illinois

LAIDOJANT PASITARNAUS
LIETUVIAI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lai-

3319 LITUANICA AVENUE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

PLACE 
STREET

-AAAA*A*A***AAAA*AAAAAAAAAA

Tel. Yards 0781-0782 ,-aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Tel. Yards 1138-1139

Mažeika ir Evanauskas

Tel. Yards 4908

Antanas M. Phillips
3307 LITUANICA AVENUE

Nariai Chicagos Lietuvių 
dotuvių Direktorių 

Associacijos

P. J. Ridikas 
3354 SOUTH HALSTED STREET 

Skyrius: 710 WEST 18th STREET 
Visi Telefonai Yards 1419

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Tel. Lafayette 3572
J. Liulevičius

4348 SO. CALIFORNIA AVE.

1646 WEST 46th STREET
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
Telephone Canal 2515

Lachawicz ir Sūnai
2314 WEST 23rd 

42-44 EAST 108ih
Tel. Pullman 1270

KOPLYČIOS DYKAI VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Tel. Pullman 9661
Leonard F. Bukauskas
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